«Утверждаю»

Заместитель председателя

Координационного  совета,

заместитель  главы Администрации городского округа город Уфа РБ

         И.Ф. Хасанов

п/п

       _________________________

       «18» августа 2014 г.
ПРОТОКОЛ № 2
заседания Координационного совета по вопросам оплаты труда

 и  своевременности выплаты заработной платы
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан
18.08.2014 г.                                                              г. Уфа, Пр. Октября, 120,

  фойе большого зала, 10.00

Присутствовали:

1. Заместитель председателя Координационного Совета И.Ф. Хасанов - заместитель главы Администрации ГО г. Уфа РБ;

Заместитель председателя Координационного Совета И.Э. Сираев - управляющий делами Администрации ГО г. Уфа РБ;

Члены Координационного Совета:

Заместитель начальника Управления муниципальной собственности Администрации ГО г. Уфа РБ Р.Х. Бикбулатов;

Начальник отдела промышленной политики и предпринимательства Администрации ГО г. Уфа РБ А.В. Зарубин;

Заместитель начальника отдела правового обеспечения деятельности в сфере градостроительства и землепользования Правового управления Администрации ГО г. Уфа РБ О.П. Семенова;

И.о. начальника отдела реализации городских программ Управления по обеспечению жизнедеятельности города Администрации ГО г. Уфа РБ                   В.Р. Валиева;

Представитель Федерации профсоюзов Республики Башкортостан в Центральном округе (г. Уфа) Н.А. Ардаширова
2. Приглашенные лица:

Главный специалист отдела по контролю и надзору в сфере саморегулируемых организаций Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ Кострова Карина Игоревна;

Помощник прокурора прокуратуры Калининского района г. Уфы Закирова Динара Рамиловна;

Старший помощник прокурора прокуратуры Кировского района Шаретдинова Эльвира Радиковна;

Государственный налоговый инспектор Управления Федеральной налоговой службы РФ по РБ - Фоминых Наталья Александровна;

Начальник отдела Министерства труда и СЗН Республики Башкортостан Селиванова Ирина Дмитриевна;

Заместитель главы Администрации Дёмского района ГО г. Уфа РБ по экономике -  Тимофеева Валентина Николаевна;

Заместитель главы Администрации Калининского района ГО г. Уфа РБ по экономике – Буяк Галина Анатольевна;

Начальник отдела экономики Администрации  Кировского района ГО г. Уфа Баймбетова Наталья Николаевна;

3. Работодатели:
Директор ОАО Уфимский завод «Электроаппарат»                             Федоров Виталий Николаевич;

Директор ФГУП НКТБ «Вихрь» Шуляк Александр Анатольевич;

Внешний управляющий ООО ПХК «Меркурий»                           Сайфуллин Разим Абударович
Коммерческий директор ООО НПП «Курай» Куртуа Даниэль Иванович;

Исполнительный директор ФГУП Уфимский завод металлопластмассовых  изделий Стародубов Роман Валериевич.

I. C информацией о задолженности по заработной плате в организациях городского округа город Уфа и работе по ее погашению выступил начальник отдела трудовых и социальных отношений УКПиМС Майоров Геннадий Леонидович (информация прилагается).

II. Заслушаны руководители предприятий по вопросу погашения задолженности в 3 организациях Кировского района: ОАО Уфимский завод «Электроаппарат», ООО ПХК «Меркурий», ФГУП НКТБ «Вихрь», в организации Дёмского района: ООО НПП «Курай» и Калининского района: ФГУП Уфимский завод металлопластмассовых изделий.

Директор ОАО Уфимский завод «Электроаппарат»                             (Федоров В.Н.) задолженность по зарплате объяснил спадом спроса на производимую продукции с середины прошлого года и отсутствием прибыли.  Цена и качество продукции завода уступает западным производителям. Кредиторская задолженность превышает дебиторскую. Имеется неликвидная дебиторская задолженность. Помощь от акционера ООО «Электрозавод» не поступает, поскольку вся электротехническая отрасль терпит убытки. Однако руководством ОАО УЗ «Электроаппарат» ведутся переговоры с акционером по разрешению сложившейся ситуации. Основным решением для выхода из ситуации является перепрофилирование производства (на выпуск трансформаторов), продажа основных фондов, взыскание дебиторской задолженности.

Начальник отдела экономики Администрации  Кировского района ГО г. Уфа (Баймбетова Н.Н.) доложила комиссии, что данная организация была рассмотрена на комиссии района трижды. 5 августа 2014 года назначен новый директор. Предыдущие графики погашения задолженности заработной платы не выполнялись.

Старший помощник прокурора прокуратуры Кировского района (Шаретдинова Э.Р.) сообщила, что задолженность в данной организации выявлена с середины июля в ходе рассмотрения обращения работников прокуратурой района совместно с ГИТ РБ. Фактически задолженность образовалась с апреля 2014 года. По результатам - юридическое лицо оштрафовано. Выявлено наличие дебиторской задолженности в размере более  3 млн. рублей. Отсутствует должное взаимодействие с прокуратурой в предоставлении информации. Старший помощник прокурора отметила также необходимость активизации работы комиссии по трудовым спорам.

   Государственный налоговый инспектор Управления Федеральной налоговой службы РФ по РБ (Фоминых Н.А.) обозначила наличие  задолженности в организации по налогу на доходы физических лиц в сумме 1 млн. рублей. Установлено, что налог с работников удержан, однако суммы в налоговой орган не перечислены.
Решение:

1. Информацию директора ОАО Уфимский завод «Электроаппарат»                             Федорова В.Н. принять к сведению.

2. Директору ОАО УЗ «Электроапарат» активизировать работу по повышению эффективности деятельности предприятия, по перепрофилированию деятельности предприятия, ликвидации задолженности по заработной плате работникам.

3. Администрации Кировского района ГО г. Уфа РБ проводить еженедельный мониторинг выполнения графика погашения задолженности на данном предприятии.

4. До 24.08.2014 года погасить долг по заработной плате в сумме 1 млн. рублей.

5. Руководителю предприятия в срок до 25.08.2014 года представить графики погашения задолженности по заработной плате в отдел трудовых и социальных отношений УКПиМС Администрации ГО г. Уфа РБ (по адресу: г. Уфа, проспект Октября, 118, тел. 279-12-53, e-mail: otrudufa@ufacity.info) и в Комиссию по координации финансово-хозяйственной деятельности хозяйствующих субъектов Администрации Кировского района ГО г. Уфа РБ (по адресу: г. Уфа, ул. Пушкина, 85, тел. 279-90-10), установив срок полного погашения задолженности по заработной плате                 до 5 октября 2014 года.

6. Секретариату комиссии по результатам мониторинга и по итогам выполнения графика погашения задолженности по заработной плате представить предложения заместителю Председателя Координационного совета по вопросам оплаты труда и своевременности выплаты заработной платы Администрации ГО г. Уфа РБ о повторном заслушивании руководителя данного предприятия на Координационном совете.

Директор ФГУП НКТБ «Вихрь» (А.А. Шуляк) пояснил,  причиной возникновения задолженности явилось увеличение штата работников в 3 раза. Среднемесячная заработная плата составляет 16 тыс. руб. Месячный фонд составляет от 1,5 млн. до 2 млн. рублей. Предприятие входит в оборонно-промышленный комплекс. Заключены ряд договоров с длительным сроком исполнения и оплатой после исполнения. По договорам с ОАО «НПК «Уралвагонзавод» - на 8,6 млн.рублей, ОАО ТКЗ «Красный котельщик» - 2,2 млн. нет оплаты. Претензионная работа не ведется, поскольку это одни из основных заказчиков и источники погашения задолженности.

На вопрос Хасанова И.Ф. изыскать средства для погашения задолженности за счет продажи непрофильных активов Шуляк А.А. пояснил, что предприятие является государственным – данного  права они лишены. Однако, в настоящее время, данное ФГУП находится в стадии реорганизации в ОАО.

Хасанов И.Ф. предложил также провести антикризисное планирование, для выхода из сложившейся ситуации, рассмотреть возможность оформления овердрафта для погашения задолженности. Предложение директором предприятия принято.

Старший помощник прокурора прокуратуры Кировского района (Шаретдинова Э.Р.) предложила активизировать работу по направлению  претензионных писем в организации - должники, с приложением графиков погашения задолженности.

Решение:

1. Информацию директора ФГУП НКТБ «Вихрь» А.А. Шуляк  принять к сведению.

2. Директору ФГУП НКТБ «Вихрь» провести антикризисное планирование, активизировать работу по направлению  претензионных писем в организации - должники, с приложением графиков погашения задолженности.

3. Администрации Кировского района ГО г. Уфа РБ проводить ежемесячный мониторинг за выполнением графика погашения задолженности на данном предприятии.

4. Руководителю предприятия в срок до 25.08.2014 года представить графики погашения задолженности по заработной плате в отдел трудовых и социальных отношений УКПиМС Администрации ГО г. Уфа РБ (по адресу: г. Уфа, проспект Октября, 118, тел. 279-12-53, e-mail: otrudufa@ufacity.info) и в Комиссию по координации финансово-хозяйственной деятельности хозяйствующих субъектов Администрации Кировского района ГО г. Уфа РБ (по адресу: г. Уфа, ул. Пушкина, 85, тел. 279-90-10), установив срок полного погашения задолженности по заработной плате до 30 сентября 2014 года.

5. Секретариату комиссии по результатам мониторинга и по итогам выполнения графика погашения задолженности по заработной плате представить предложения заместителю Председателя Координационного совета по вопросам оплаты труда и своевременности выплаты заработной платы Администрации ГО г. Уфа РБ о повторном заслушивании руководителя данного предприятия на Координационном совете.

Внешний управляющий ООО ПХК «Меркурий»                           (Сайфуллин Р.А.) доложил, что видами деятельности организации является строительство и технадзор. В настоящее время осуществляется строительство жилого дома. Квартиры проданы. Полученные 4 % от объема инвестирования израсходованы. Инвестирование приостановлено. Разработан план по второму этапу строительства. Нормативный срок строительства 18 месяцев, в течение которого в ООО ПХК «Меркурий» поступит около 40 млн. рублей, в том числе для погашения задолженности по заработной плате.  Текущая заработная плата выплачивается. ФОТ 480 тыс. руб. Среднемесячная заработная плата 42 тыс. руб. Внешнее управление до ноября 2014 г. Планируется продление внешнего наблюдения на 2015 год.

Начальник отдела экономики Администрации  Кировского района ГО г. Уфа (Баймбетова Н.Н.) доложила, что данная организация рассматривается в районе каждый месяц, однако задолженность растет.

Старший помощник прокурора прокуратуры Кировского района (Шаретдинова Э.Р.) проинформировала о запланированной комплексной проверке организации совместно с Росреестром. Хасанов И.Ф. предложил прокуратуре обратить особое внимание на Учредителей, поскольку задолженность создана искусственно.

Решение:

1. Информацию внешнего управляющего ООО ПХК «Меркурий»                           Сайфуллина Р.А. принять к сведению.

2. Администрации  Кировского района ГО г. Уфа ежемесячно заслушивать руководителя о соблюдении графика погашения задолженности на Координационном совете района.

3. Руководителю предприятия в срок до 25.08.2014 года представить графики погашения задолженности по заработной плате в отдел трудовых и социальных отношений УКПиМС Администрации ГО г. Уфа РБ (по адресу: г. Уфа, проспект Октября, 118, тел. 279-12-53, e-mail: otrudufa@ufacity.info) и в Комиссию по координации финансово-хозяйственной деятельности хозяйствующих субъектов Администрации Кировского района ГО г. Уфа РБ (по адресу: г. Уфа, ул. Пушкина, 85, тел. 279-90-10), установив срок полного погашения задолженности по заработной плате в течение 2015 года.

4. Секретариату комиссии по результатам мониторинга и по итогам выполнения графика погашения задолженности по заработной плате представить предложения заместителю Председателя Координационного совета по вопросам оплаты труда и своевременности выплаты заработной платы Администрации ГО г. Уфа РБ о повторном заслушивании руководителя данного предприятия на Координационном совете.
По информации коммерческого директора ООО НПП «Курай»                 Куртуа Д.И. данное предприятие существует 22 года. Среднемесячная заработная плата 18 тыс. руб. Месячный ФОТ – 500 т.р. Прошлогодняя задолженность произошла из-за частой смены учредителей и директоров, по ряду крупных договоров отсутствует оплата (ОАО ВИАСМ – 1,8 млн. руб., ООО Стрела – 600 тыс. руб.). Поскольку имеются долги в бюджет и по заработной плате нет возможности заключать крупные договора. В сентябре ожидается поступление денежных средств (1,5 млн. руб.) по контракту с ОАО Петрозаводскмаш. Ожидается заключение контрактов с ГазПромом. В наличии оборудование для термообработки сварных швов, приносящее доход. На продажу выставлены установки стоимостью 4 млн. руб.  К концу августа предполагается погасить часть задолженности по заработной плате в сумме 300 т.р.  До конца сентября текущего года планируется погасить 70 % долга (долг имеется по уволенным работникам, текущая задолженность погашается).
Заместитель главы Администрации Демского р-на по экономике Тимофеева В.Н. сообщила, что данное предприятие неоднократно приглашалось на заслушивание в комиссии района. Результата нет. Была предложена помощь в реализации производственной базы на Майкопской. Куртуа Д.И. пояснил, что продажа базы нецелесообразна, поскольку это производственная площадка предприятия, приносит доход от 150 до 300 т.р. в месяц.
 Решение:
1. Информацию коммерческого директора ООО НПП «Курай» Куртуа Д. И.
принять к сведению.

2. До 30.08.2014 года погасить долг по заработной плате в сумме 500 тыс. рублей.

3. В срок до 25.08.2014 года представить графики погашения задолженности по заработной плате в отдел трудовых и социальных отношений УКПиМС Администрации ГО г. Уфа РБ (по адресу: г. Уфа, проспект Октября, 118, тел. 279-12-53, e-mail: otrudufa@ufacity.info) и в Комиссию по оказанию содействия и повышении эффективности работы предприятий и организаций района Администрации Демского района ГО г. Уфа РБ (по адресу: г. Уфа, ул. Ухтомского, 3, тел. 221-28-33, dema@bashkortostan.ru), установив срок полного погашения задолженности по заработной плате до 30 сентября 2014 года.

4. Активизировать претензионную работу по неисполненным контрактам.

5. В целях повышения эффективности деятельности предприятия, обратиться в Фонд поддержки малого предпринимательства.
6. Администрации Демского р-на заслушать Учредителя предприятия на заседании районной Комиссии, а также проводить ежемесячный мониторинг за выполнением графика погашения задолженности на данном предприятии.

7. Секретариату комиссии по результатам мониторинга и по итогам выполнения графика погашения задолженности по заработной плате представить предложения заместителю Председателя Координационного совета по вопросам оплаты труда и своевременности выплаты заработной платы Администрации ГО г. Уфа РБ о повторном заслушивании руководителя данного предприятия на Координационном совете.

По информации директора ФГУП Уфимский завод металлопластмассовых изделий (Стародубова Р.В.) на предприятии введена процедура конкурсного производства. В целях стабилизации деятельности предприятия руководителем запланировано:

1. сократить 60-70 человек в связи со снижением объемов производства;

2. осуществить консервацию неиспользуемых площадей или сдачу в аренду;

3. увеличить объем производства протезных полуфабрикатов, востребованных на 84 предприятиях России.

Высказаны опасения приостановления деятельности предприятия в связи с неподачей тепла БашРТС в отопительный период 2014-2015 гг., так как имеется реестровая задолженность УЗМПИ, (текущей задолженности перед БашРТС нет). Для продажи неиспользуемых площадей отсутствуют технические паспорта на 80 % зданий. Руководителем осуществляется оформление технической документации, на что требуется 700-800 тыс. рублей. При продолжении деятельности предприятия, просроченную задолженность по заработной плате планируется погашать по 300-400 тыс. в месяц.

Заместитель главы Администрации Калининского района по экономике (Буяк Г.А.) проинформировала о проделанной работе по взаимодействию с БашРТС, по поиску арендаторов на производственные площади предприятия.

Решение:

1. Информацию исполнительного директора ФГУП Уфимский завод металлопластмассовых изделий Стародубова Р.В. принять к сведению.

2. Исполнительному директору ФГУП УЗ УЗМПИ продолжить работу по повышению эффективности деятельности предприятия. Обратиться в Росимущество о содействии в оформлении технических паспортов на имущество предприятия, продажи либо сдачи в аренду неиспользуемых площадей, а также рассмотрении возможности преобразования предприятия в ОАО.

3. Администрации Калининского района ГО г. Уфа РБ подготовить ходатайство за подписью заместителя главы Администрации ГО г. Уфа РБ             в адрес БашРТС о продолжении обеспечения тепловой энергией в отопительный период 2014-2015 гг. и составления графика погашения задолженности с УЗМПИ. Проводить ежемесячный мониторинг за выполнением графика погашения задолженности на данном предприятии.

4. Отделу промышленной политики и предпринимательства Администрации ГО г. Уфа РБ (А.В. Зарубину) оказать содействие предприятию в поиске арендаторов.

5. Руководителю предприятия, в срок до 25.08.2014 года представить графики погашения задолженности по заработной плате в отдел трудовых и социальных отношений УКПиМС Администрации ГО г. Уфа РБ (по адресу: г. Уфа, проспект Октября, 118, тел. 279-12-53, e-mail: otrudufa@ufacity.info) и в Комиссию по мониторингу эффективности работы предприятий Калининского района городского округаг ород Уфа Республики Башкортостан» (по адресу: г. Уфа, ул. Орджоникидзе, 3, тел. 263-34-49).

6. Секретариату комиссии по результатам мониторинга и по итогам выполнения графика погашения задолженности по заработной плате представить предложения заместителю Председателя Координационного совета по вопросам оплаты труда и своевременности выплаты заработной платы Администрации ГО г. Уфа РБ о повторном заслушивании руководителя данного предприятия на Координационном совете.
Секретарь Координационного совета,

начальник отдела трудовых и социальных

отношений Администрации ГО г. Уфа РБ       п/п                                  Г.Л. Майоров